

Registro Generale n. 326

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE

N. 66 DEL 12-06-2018

Ufficio: **LAVORI PUBBLICI**

Oggetto: Sisma 2016. OCDPC n. 460 del 15/06/2017, art.9.
Realizzazione centro polifunzionale di aggregazio=
ne nell'area distinta al catasto al foglio n. 44
particella n. 84. Affidamento incarico di collaudo

L'anno duemiladiciotto addì dodici del mese di giugno, il Responsabile del servizio **FARRONI CRISTIANO**

VISTO l'art.107, commi 1 e 3, l'art.109 comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, i quali disciplinano l'attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

- VISTO la delibera della Giunta Municipale n.58 del 31.03.1998, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Visso;
- RICHIAMATO lo stesso regolamento secondo cui, ai sensi dell'art.50 comma 10, del T.U. D.Lgs. n.267/2000, competono al Sindaco la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei servizi;
- VISTO l'atto di nomina n. 2 del 03.03.2015 - prot. n.1210/2015;
- VISTO il D.Lgs. 77/1995 recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni ;
- VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;
- VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

PREMESSO che a partire dal 24.08.2016 un sisma ha causato danni alle abitazioni ed alle strutture pubbliche e produttive del Comune di Visso e che la situazione è tale da aver causato la dichiarazione di emergenza nazionale e l'emanazione di ordinanza in base all'art. 5 della L. n. 225/1992 e s.m.i.;

PRESO ATTO che anche il Comune di Visso ha subito danni alle strutture pubbliche e private per i quali si è reso necessario attivare, con ordinanza sindacale n. 48 del 25/08/2016, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare la necessaria assistenza alla popolazione e garantire eventuali operazioni di soccorso nell'ambito del territorio comunale;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di urgenza, ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita;

RITENUTO, inoltre, che nelle more dell'avvio della ricostruzione e del ritorno alle normali condizioni di vita è imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all'integrità della vita ed alla salubrità dell'ambiente, nonché della continuità dei servizi pubblici e di pubblico interesse, nonché delle preesistenti attività economiche e produttive;

CONSIDERATO che risulta urgente predisporre, ai sensi dell'OCDPC n. 460 del 15/06/2017 art.9, disposizioni urgenti finalizzate a garantire il mantenimento del tessuto sociale, la realizzazione di un centro polifunzionale di aggregazione al fine di metterlo a disposizione della popolazione residente nel Comune di Visso;

VISTO che con determina del Responsabile del Servizio dell'Area LL.PP. e Protezione Civile n. 7 del 23.01.2018 è stato affidato allo Studio Cappa Società tra Professionisti a R.L. con sede in Visso in Loc. Il Piano, nella persona dell'Arch. Massimiliano Pomanti l'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per l'intervento in oggetto indicato, per un importo di affidamento pari ad €. 26.346,60 oltre cassa previdenziale al 4% pari ad €. 1.053,86 ed I.V.A. al 22% pari ad €. 6.028,10 così per complessivi €. 33.428,56 ed al Geol. Margherita Lemmi di Visso l'incarico di redazione della relazione geologica per l'intervento in oggetto indicato, per un importo di affidamento pari ad €. 1.368,45 oltre cassa previdenziale al 2% pari ad €. 27,37 ed I.V.A. al 22% pari ad €. 307,08 così per complessivi €. 1.702,90;

VISTA la deroga di cui all'art. 5 c. 2 di cui all'Ord. CDPC n. 394/2016 relativa all'assenza della delibera di programmazione dell'opera di cui all'art. 21 del d.lgs. n. 50/2016;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in questione, redatto dall'Arch. Massimiliano Pomanti di Visso e dal Geol Margherita Lemmi di Visso, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 17.04.2018 e composto dai seguenti elaborati:

1. Tavola_01_Relazione_Tecnica;
2. Tavola_02.1_aree_ordinanze_460_489;
3. Tavola_02_Piano_Quotato_Attuale_Modificato;
4. Tavola_03_Sottoservizi_sistemazioni_Esterne;
5. Tavola_04_Architettonico_Polifunzionale;
6. Tavola_05.1_Computo_Metrico_Urbanizzazione;
7. Tavola_05.2_Computo_Metrico_Polifunzionale_Cariverona;
8. Tavola_05_Computo_Metrico_Generale;
9. Tavola_05a_Elenco_prezzi;
10. Tavola_06_QTE;
11. Tavola_07.1_Computo_Metrico_Urbanizzazione_Sicurezza;
12. Tavola_07.2_Computo_Metrico_Polifunzionale_Cariverona_Sicurezza;
13. Tavola_07_Computo_Metrico_Sicurezza;
14. Tavola_08_CSA_Tecnico_Opere_Strutturali;
15. Tavola_08.1_CSA;
16. Tavola_09_PSC;
17. Tavola_10_Relazione_calcolo_delle_strutture;
18. Tavola_11_Progetto_e_Modello_strutturale;
19. Tavola_12_Pianta_fondazioni;
20. Tavola_13_Particolari_Fondazioni;
21. Tavola_14_Pianta_impalcato;
22. Tavola_15_Particolari_nodi;
23. Tavola_16_Scheda_Paesaggistica.pdf

24. Tavola_17_relazione_geologica;
25. Tavola_17_relazione_geologica_allegato 1;
26. Tavola_17_relazione_geologica_allegato 2;
27. Tavola_18_schema_di_contratto.

Visto il Quadro Tecnico Economico dell'intervento, avente importo complessivo di € 363.721.97, di cui €. 296.157,48 per lavori:

a) Lavori a base d'asta al netto costi sicurezza	€ 289.238,52
a1) Costi sicurezza inclusi nei prezzi	€ 6.918,96
a2) Costi sicurezza aggiuntivi	€ -
A) TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA COMPRESI COSTI SIC.	€ 296.157,48
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
1 IMPREVISTI	-
2 SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, E ADEMPIMENTI SICUREZZA e RELAZIONE GEOLOGICA	€ 26.339,61
3 RELAZIONE GEOLOGICA	€ 1.368,45
4 ONERI (4%) SU 2	€ 1.053,58
5 ONERI CONTRIBUTIVI (2%) SU 3	€ 27,37
6 COMPENSO RUP (0,6%)	€ 1.776,94
7 INDAGINI GEOGNOSTICHE	€ 860,00
8 IVA (22%) SU SPESE TECNICHE 2, 3, 4, 5, 7	€ 6.522,78
9 I.V.A. SU A) AL 10%	€ 29.615,75
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 67.564,49
TOTALE	€ 363.721,97

VISTO il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo redatto in data 28.03.2018 ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 a firma del Responsabile del Procedimento;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 460/2017 e n. 394/2016, ed in particolare l'art. 5 di questa ultima il quale prevede la deroga a diversi articoli del d.lgs. n. 50/2016 al fine di garantire la tempestività di azione;

ATTESO che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

VISTO che con verbale di procedura negoziata protocollo della Provincia di Macerata n. 15655 del 06.06.2018 la commissione di gara ha provvisoriamente affidato i lavori di cui trattasi alla ditta TICANI S.r.l. di Visso che ha offerto un ribasso d'asta pari al 31,130 %;

VISTO che detti lavori sono in procinto di essere consegnati e risultano urgenti per le ragioni sopra esposte;

VISTO che ai sensi di quanto disposto dal comma 1 dell'art. 67 del D.P.R. n. 380 del 06.06.2001 e s.m.i. deve essere effettuato il collaudo statico dell'opera;

RITENUTO di dover procedere all'individuazione di professionista esterno all'Ente cui affidare l'incarico del collaudo statico dell'opera pubblica di cui trattasi, ai sensi del comma 2 lett. a) dell'art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

VISTO che l'Ing. Antonio Bettacchi con studio tecnico in Pieve Torina (MC) in Via Roma n. 43/b, che ha i requisiti richiesti dalla legge per le operazioni di collaudo statico di opere pubbliche, ha comunicato la sua disponibilità ad assumere l'incarico di che trattasi anche in relazione ai rapporti non intercorsi con le Ditte esecutrici dei lavori negli ultimi tre anni e ai rapporti intercorsi con questo Ente nell'ultimo anno;

VISTA l'offerta economica per l'incarico di che trattasi, assunta al protocollo comunale n. 5955 del 12.06.2018, redatta dall'Ing. Antonio Bettacchi di Pieve Torina che in conseguenza del ribasso proposto pari al 30% rispetto al calcolo della parcella proposto ai sensi del Decreto del Ministero della Giustizia del 17.06.2016, accettando l'affidamento del servizio in questione per un compenso complessivo di **€. 3.343,95**, oltre cassa previdenziale al 4% pari ad €. 133,76 ed oltre I.V.A. al 22% pari a €. 765,10, così per complessivi **€. 4.242,81**, importo che potrà essere variato in funzione del valore delle opere strutturali realizzate a consuntivo;

CONSIDERATO che l'importo di cui sopra è da ritenersi congruo;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il sopra citato collaudo, dell'importo complessivo presunto di **€. 4.242,81**, trova copertura finanziaria nel quadro tecnico economico dell'opera pubblica sopra citata mediante le economie scaturite dal ribasso d'asta di aggiudicazione dei lavori;

DATO ATTO che l'individuazione e la selezione dell'affidatario del servizio viene effettuata all'interno dell'elenco degli operatori economici per l'affidamento di servizi in economia del Comune di Visso;

VISTO lo schema di convenzione di incarico allegato A alla presente determinazione;

VISTO il C.U.P. n. E65B17008540007;

VISTO il C.I.G. n. Z4523F98A8;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere in merito ricorrendone le condizioni;

DETERMINA

1. AFFIDARE all'Ing. Antonio Bettacchi con studio tecnico in Pieve Torina (MC) in Via Roma n. 43/b, per un importo di per un importo di **€. 3.343,95**, oltre cassa previdenziale al 4% pari ad €. 133,76 ed oltre I.V.A. al 22% pari a €. 765,10, così per complessivi **€. 4.242,81** l'incarico di collaudo statico relativo ai lavori di "REALIZZAZIONE DEL CENTRO POLIFUNZIONALE DI AGGREGAZIONE NELL'AREA DISTINTA AL CATASTO AL FOGLIO n. 44 PARTICELLA n. 84", importo che potrà essere variato in funzione del valore delle opere strutturali realizzate a consuntivo;
2. APPROVARE lo schema di convenzione per l'affidamento dell'incarico in oggetto (allegato A);
3. DARE ATTO che la copertura finanziaria derivante dall'adozione del presente atto, pari ad **€ 363.721,97** è assicurata tramite i fondi appositamente accantonati al cap. 2780/12 (cod. bil. 11.02-2.03.04.01.001) del bilancio 2018 in corso di redazione, provenienti dal contributo

della Fondazione Cariverona pari a **€. 150.000,00** e dalla Contabilità Speciale Sisma 2016 per **€. 213.721,97**, come comunicato con la nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile – Soggetto Attuatore Sisma 2016 prot. n. 80419 del 22.01.2018 assunta al protocollo comunale n. 876 del 22.01.2018;

Si trasmette la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, all'ufficio Finanziario del Comune di Visso per gli adempimenti di competenza.

CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER IL COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA DEI "LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL CENTRO POLIFUNZIONALE DI AGGREGAZIONE NELL'AREA DISTINTA AL CATASTO AL FOGLIO n. 44 PARTICELLA n. 84".

Premesso che:

- con che con determina del Responsabile del Servizio dell'Area LL.PP. e Protezione Civile n. 7 del 23.01.2018 è stato affidato allo Studio Cappa Società tra Professionisti a R.L. con sede in Visso in Loc. Il Piano, nella persona dell'Arch. Massimiliano Pomanti l'incarico di progettazione definitiva-esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza per l'intervento in oggetto indicato, per un importo di affidamento pari ad €. 26.346,60 oltre cassa previdenziale al 4% pari ad €. 1.053,86 ed I.V.A. al 22% pari ad €. 6.028,10 così per complessivi €. 33.428,56 ed al Geol. Margherita Lemmi di Visso l'incarico di redazione della relazione geologica per l'intervento in oggetto indicato, per un importo di affidamento pari ad €. 1.368,45 oltre cassa previdenziale al 2% pari ad €. 27,37 ed I.V.A. al 22% pari ad €. 307,08 così per complessivi €. 1.702,90;
- il progetto esecutivo è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 17.04.2018;
- con verbale di procedura negoziata protocollo della Provincia di Macerata n. 15655 del 06.06.2018 la commissione di gara ha provvisoriamente affidato i lavori di cui trattasi alla ditta TICANI S.r.l. di Visso che ha offerto un ribasso d'asta pari al 31,130;
- che detti lavori urgenti sono in procinto di essere consegnati.

TUTTO CIO' PREMESSO

L'anno _____ (_____) il giorno _____ (_____) del mese di _____ presso la sede del Comune di Visso,

TRA

Il Comune di Visso, qui rappresentato, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio del Settore LL.PP. e Protezione Civile, Ing. Cristiano Farroni, nominato con Decreto Sindacale n. 02 del 03.03.2015 - nel seguito denominato Committente e il dott. ing. Antonio Bettacchi, nato a Pieve Torina (MC) il 24.09.1951 ed ivi residente in Viale Francesco Angelini n. 3, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A326 dal 1980, quindi con più di dieci anni di anzianità d'iscrizione, con studio tecnico in Pieve Torina (MC), Via Valnerina n. 33, di seguito denominato Collaudatore C.F: BTT NTN 51P24 G657O - P.IVA: 00625130430 **SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:**

ART. 1. PREMESSE

I sunnominati contraenti dichiarano di riconoscere e confermare le premesse come parte integrante della presente convenzione.

ART. 2. OGGETTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE

L'Amministrazione Comunale di Visso nomina il suddetto contraente, dott. ing. Antonio Bettacchi, Collaudatore in corso d'opera, con attribuzione dell'incarico di collaudo statico, ex art. art. 7 Legge 05.11.1971 n. 1086 ed alle leggi della Regione Marche 02.11.1984 n. 33 e 27.03.1987 n. 18, per quanto esse influenti, per tutto ciò che è previsto per il collaudo statico in corso d'opera, ai sensi dell'art. 67 del D.P.R. 06.06.2001 n. 380 e s.m.i., mediante l'emissione della redazione del Certificato di Collaudo Statico previsto dalle suddette normative, nonché dai decreti di attuazione ad esse collegate. Il Collaudatore, avrà il compito di verificare se l'opera è stata eseguita a perfetta regola d'arte e secondo le prescrizioni tecniche prestabilite ed in particolare anche in riferimento del contratto delle opere appaltate oggetto del presente disciplinare e delle eventuali varianti approvate e depositate. Il Collaudo dovrà essere eseguito in conformità delle norme, con la compilazione dei verbali di visita dei lavori, della Relazione di Collaudo e del Certificato di Collaudo.

ART. 3. COLLABORAZIONI

Non è consentito al **Collaudatore** cedere il presente contratto ad altri professionisti o società, pena la nullità dell'atto stesso. E' consentito esclusivamente al **Collaudatore** impiegare personale di sua fiducia, solo quale mero ausilio per l'espletamento dell'incarico, il cui onere e spesa sarà a suo totale carico.

ART. 4. DETERMINAZIONE DEI COMPENSI

Gli onorari, relativi all'incarico di cui al precedente Art. 2, verranno dedotti facendo riferimento al Decreto del Ministero della Giustizia del 17.06.2016 e successive modificazioni ed integrazioni. Restano a carico del **Collaudatore** tutte le altre spese necessarie per l'espletamento dell'incarico, fatta eccezione degli oneri per eventuale strumentazione specifica e relativo personale addetto per l'esecuzione di saggi distruttivi e non distruttivi, prove di carico, e per eventuali oneri per l'impiego necessario di prestazioni operate da laboratori per prove sui materiali, e quant'altro possa essere obbligatorio per specifiche opere di controllo, che esulano dalla mera prestazione intellettuale e professionale del **Collaudatore**. Tutti i compensi costituiti dagli onorari, dai rimborsi spese e compensi accessori, saranno calcolati, sulla base dell'allegato schema di parcella, tenendo fermo il ribasso offerto dal professionista pari al 30% e prendendo, per la determinazione del compenso, la sommatoria degli importi relativi alle strutture in calcestruzzo armato, acciaio e muratura, risultante dallo stato finale dei lavori, al lordo di eventuali ribassi e maggiorato degli importi eventualmente concessi all'appaltatore a soddisfacimento delle pretese. All'importo dell'onorario dovrà aggiungersi il contributo integrativo previdenziale ed I.V.A. nelle misure di legge.

Qualora il **Collaudatore** dovesse emettere una Relazione di Collaudo subcondizione, nella quale il Certificato di Collaudo potrà essere emesso solo ed esclusivamente dopo che sono state eseguite tutte quelle opere atte a rimuovere i difetti e le manchevolezze che hanno portato ad emettere una Relazione di Collaudo sub-condizione, al **Collaudatore** spetterà un onorario aggiuntivo, preventivamente determinato e concordato, calcolato sulla base di vacanza o a discrezione per tutte quelle prestazioni aggiuntive.

Per quanto non esplicitamente citato nel presente disciplinare e/o nello schema di parcella allegato, si fa riferimento al citato Decreto del Ministero della Giustizia del 17.06.2016.

ART. 5. MODALITÀ E TEMPI DELL'INCARICO

Trattandosi di Collaudo in corso d'opera, l'inizio della prestazione avrà decorrenza dalla data della stipula del presente atto, che dovrà avvenire al momento dell'esecutività dell'Atto di affidamento dell'incarico. La prestazione avrà termine e si riterrà conclusa al momento della consegna dei Certificati di Collaudo considerato come atto finale delle prestazioni oggetto della presente Convenzione. Tale consegna dovrà avvenire chiaramente entro i termini previsti per legge.

ART. 6. CORRESPONSIONE DEI COMPENSI

Tutti i pagamenti degli onorari e rimborsi spese relativi, dovuto al **Collaudatore** verranno effettuati dal **Committente**, dietro presentazione di specifiche fatture. La corresponsione degli onorari e dei relativi compensi accessori di cui ai precedenti articoli avverrà, sulla base dello schema di parcella allegato secondo la determinazione di cui all'art. 4, entro i seguenti termini:

- a) Il 100% (centopercento) del preventivo d'onorario, aggiornato sulla base delle liquidazioni finali al lordo di ribassi e di maggiori compensi riconosciuti alla ditta appaltatrice, entro 120 (centoventi) giorni dall'emissione da parte del collaudatore della fattura di saldo successiva al deposito del Certificato di Collaudo con relativo rilascio da parte della Regione Marche – settore del Genio Civile dell'attestazione dell'avvenuto deposito del Certificato di Collaudo;
- b) spetterà comunque al Collaudatore un acconto, dell'80% (ottantapercento) del preventivo d'onorario, aggiornato sulla base delle liquidazioni finali al lordo di ribassi e di maggiori compensi riconosciuti alla ditta appaltatrice, entro 120 (centoventi) giorni dall'emissione da parte del collaudatore della fattura di acconto successiva al deposito della Relazione di Collaudo, nel caso in cui il **Collaudatore** dovesse emettere una Relazione di Collaudo sub condizione. Il rimanente 20% (ventipercento) nonché le prestazioni aggiuntive, calcolate a vacanza o a discrezione, secondo quanto previsto dall'art. 4 saranno liquidate entro 30 (trenta) giorni dal deposito del Certificato di Collaudo con relativo rilascio da parte della Provincia di Macerata VI Dipartimento – settore del Genio Civile dell'attestazione dell'avvenuto deposito del Certificato di Collaudo.

ART. 7. CONTROVERSIE

Per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra le Parti e che non sia possibile comporre in via amichevole, il Foro competente sarà quello di Macerata.

ART. 8. STIPULA E REGISTRAZIONE DELLA CONVENZIONE

Essendo l'oggetto della presente convenzione soggetto ad I.V.A., la convenzione stessa sarà registrata in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. n. 634 del 26.10.72 e successive modificazioni ed integrazioni, con i benefici previsti di cui all'art. 38 del D.P.R. stesso.

Il **Collaudatore** dichiara che i propri dati fiscali sono i seguenti: Antonio Bettacchi, nato a Pieve Torina (MC) il 24.09.1951 ed ivi residente in Viale Francesco Angelini n. 3 - C.F: BTT NTN 51P24 G6570 - P.IVA: 00625130430 - studio tecnico: via Roma, 43/b – 62036 Pieve Torina (MC).

Il **Committente** dichiara che i propri dati fiscali sono i seguenti: Comune di Visso - Largo G.B. Gaola Antinori 1 - 62039 Visso C.F. 81000730432 P.I.V.A. 00270460439.

ART. 9. NORME DI RINVIO

Per quanto non espressamente convenuto, le parti fanno riferimento alla vigente Tariffa Professionale, alle norme del Codice Civile ed alle norme in materia di incarichi pubblici.

ART. 10. NORMA TRANSITORIA

La presente Convenzione è sin d'ora impegnativa per il **Collaudatore**, mentre diverrà tale per il **Committente** soltanto dopo riportata la prescritta superiore approvazione.

Allegato alla presente preventivo d'onorario

IL COMMITTENTE

Ing. Cristiano Farroni

IL COLLAUDATORE

dott. Ing. Antonio Bettacchi

dott. ing. Antonio Bettacchi

Libero professionista

*Abituito alle certificazioni di prevenzione incendi
Abituito al collaudo di impianti D.M. 37/2008
Esperto in valutazione di impatto ambientale
Abituito capistudio incarichi D.lgs. 81/2008
Abituito in acustica ambientale Legge 447/1995
Certificatore energetico-ambientale D.G.R. 361/2010*



Consulenza tecnica presso il Tribunale di Macerata

C.F.: 87147931024 066370
P.IVA: 0662510030

62036 Pieve Torina, 11 Giugno 2018

Ufficio: via Roma n. 43/b tel. 0737.518331
fax: 0737.518331
Ricevuta tel. 0737.518331
e-mail: antonio.bettacchi@ingec.it
e-mail: antonio.bettacchi@gmail.com
p.e.c.: antonio.bettacchi@ingec.it

Abit. via F. Angelini n. 3 - tel. 0737.518083

www.antoniobettacchiengineering.esclusiva.com

Spett.le

Amministrazione del Comune di Visso

alla c.a. del Responsabile del procedimento

dott. ing. Cristiano Feroni

S E D E

Oggetto: Prestazioni professionali inerenti il collaudo statico in corso d'opera delle strutture conglomerato cementizio armato ed acciaio a coredati del Centro Polifunzionale di Aggregazione da realizzarsi nell'area distesa al Catasto Terreni nel foglio 44 con il mappale B4.

Formulazione offerta

In riferimento alla Sua richiesta della migliore offerta di spesa basterà l'eventuale incarico in oggetto emarginato, il sottoscritto Antonio Bettacchi, ingegnere libero professionista, regolarmente iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata con il numero A326, visto l'elaborato di calcolo delle competenze professionali, allegato all'invio e redatto secondo i parametri di cui al D.M. 17 Giugno 2016, offre il ribasso del 30% (trenta per cento) rispetto ai parametri stessi, che saranno calcolati in base al consuntivo finale dei lavori.

Nel ringraziare la fiducia accordata, colgo l'occasione per salutarla con vive cordialità.

Il Professionista

dott. ing. Antonio Bettacchi

Comune di VISSO prot.n. 5955 del 12-06-2018 in partenza

OGGETTO: Sisma 2016. OCDPC n. 460 del 15/06/2017, art.9. Disposizioni urgenti finalizzate a garantire il mantenimento del tessuto sociale - Realizzazione centro polifunzionale di aggregazione nell'area distinta al catasto al foglio n. 44 particella n. 84.

Ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), si identificano le seguenti competenze da porre a base di gara:

COMPENSO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI

Descrizione	Importo euro
1) Strutture	
Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni sismiche	
Valore dell'opera [V]: 70'000.00 €	
Categoria dell'opera: STRUTTURE	
Destinazione funzionale: Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni sismiche	
Parametro sul valore dell'opera [P]: 14.5335%	
Grado di complessità [G]: 0.9	
Descrizione grado di complessità: [S.04] Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo di media complessità o ricadenti in zona sismica - Verifiche strutturali relative - Consolidamento delle opere di fondazione di manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente soggette ad azioni sismiche - Verifiche strutture relative.	
Specifiche incidenze [Q]:	
Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008) [QdI.03=0.22]	2'014.34 €
Totale	2'014.34 €
2) Strutture	
Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni sismiche	
Valore dell'opera [V]: 70'646.00 €	
Categoria dell'opera: STRUTTURE	
Destinazione funzionale: Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni sismiche	
Parametro sul valore dell'opera [P]: 14.4912%	
Grado di complessità [G]: 0.95	
Descrizione grado di complessità: [S.03] Strutture o parti di strutture in cemento armato di media complessità o ricadenti in zona sismica - Verifiche strutturali relative - Ponteggi, centinature e strutture provvisorie complesse.	
Specifiche incidenze [Q]:	
Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/01/2008) [QdI.03=0.22]	2'139.63 €
Totale	2'139.63 €
TOTALE PRESTAZIONI	4'153.97 €

SPESE E ONERI ACCESSORI

Descrizione	Importo
	euro
1) Spese generali di studio	623.10 €
TOTALE SPESE E ONERI ACCESSORI	623.10 €
Per il dettaglio delle voci di spesa ed oneri accessori si rimanda all'apposito allegato.	S.E.&O.

RIEPILOGO PER TIPOLOGIA

Descrizione	Importo
	euro
Prestazioni professionali:	
Compenso per prestazioni professionali	4'153.97 €
Spese ed oneri accessori	623.10 €

RIEPILOGO FINALE

Descrizione	Importo
	euro
Imponibile	4'777.07 €
TOTALE DOCUMENTO	4'777.07 €
NETTO A PAGARE	4'777.07 €
Diconsi euro quattromila-settecentosettantasette/07.	S.E.&O.

Visso, lì 11/06/2018

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ing. Cristiano Farroni

OGGETTO: Sisma 2016. OCDPC n. 460 del 15/06/2017, art.9. Disposizioni urgenti finalizzate a garantire il mantenimento del tessuto sociale - Realizzazione centro polifunzionale di aggregazione nell'area distinta al catasto al foglio n. 44 particella n. 84.

**DETTAGLIO delle
SPESE E ONERI ACCESSORI**

Descrizione	Importo euro
1) Spese generali di studio	
Spese generali di studio (forfettarie) pari al 15% del compenso per prestazioni professionali. [15% * 4'153.97 €]	623.10 €
TOTALE SPESE PROFESSIONALI	623.10 € S.E.&O.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visso, lì 11/06/2018

Ing. Cristiano Farroni

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FARRONI CRISTIANO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li 19-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Remigi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal19-06-2018 al04-07-2018

Li 19-06-2018 Reg. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale.

Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FARRONI CRISTIANO